e Diretores Auxiliares das instituições de ensino com mais de 150 (cento e 

cinquenta) estudantes matriculados conforme escalonamento especificado 

no Anexo Único da presente lei. 

§ 2° 0 valor das gratificações será proporcional ao porte da escola, até o teto 

máximo fixado para instituições com até 1.500 (mil e quinhentos) estudantes. 

§ 3° Não será devido o pagamento da Gratificação de Incentivo 

Escalonada e Mensal — GIEM aos Diretores e Diretores Auxiliares das 

instituições de ensino cuja frequência dos estudantes for inferior a 85% 

(oitenta e cinco por cento);